
198…..

DECRETO Nº 5.946 DE 02 DE JUNHO DE 2025.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
DE R$ 10.632.438,66 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições e em conformidade
com o disposto na Lei Municipal nº 7.508, de 27 de novembro de 2024,

D E C R E T A:

Art.1º – São abertos créditos, no montante de R$ 10.632.438,66 (Dez milhões, seiscentos e trinta e dois
mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e seis centavos) em suplementação às dotações do
orçamento vigente, a seguir especificadas:
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
01 – COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.121.0003.2010  - Planejamento da Gestão Pública e Coordenação de Projetos:
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 70.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 – ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
04.122.0004.2012  - Gestão de Serviços e Qualificação de Servidores:
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 163.000,00
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.850,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02 – ALMOXARIFADO, COMPRAS E PATRIMÔNIO

04.122.0004.2015  -
Manutenção  do  Funcionamento  das  Divisões  de  Compras,  Licitações  e
Almoxarifado Central:

4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.123.0005.2016  - Administração Financeira, Contábil e Orçamentária:
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 3.600,00

06  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  INOVAÇÃO  E
TURISMO
01 – UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
22.661.0006.1005  - Implantação de Distritos Industriais:
4.4.90.61.00.00.00 - Aquisição de Imóveis R$ 1.010.000,00
23.691.0006.2019  - Fortalecimento de Empresas:
3.1.90.94.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 4.300,00
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 22.000,00
3.3.90.37.00.00.00 - Locação de Mão de Obra R$ 23.000,00
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 30.000,00
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 65.000,00 

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-010  Erechim – RS



07  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR
01  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR
20.608.0007.2025  - Agroindústria e Segurança Alimentar:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 12.500,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01 – UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE
13.392.0008.2029  - Desenvolvimento da Cultura:
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 290,00
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
05 – FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA
13.392.0008.2036  - Promoção Fundo Apoio Artes e  Cultura de Erechim – FAACE:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 37.200,00
3.3.90.48.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 30.566,66 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009.1008  - Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde:
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 130.000,00
10.301.0009.2039  - Manutenção da Atenção Básica com Recursos Estaduais:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$ 11.000,00
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 100.000,00
10.301.0009.2040  - Manutenção da Atenção Básica com Recursos Federais: 
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$ 21.000,00
10.301.0009.2041  - Manutenção da Atenção:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 800.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 800.000,00
3.3.90.49.00.00.00 - Auxílio Transporte R$ 12.000,00
10.302.0009.2042  - Desenvolvimento de Ações em Saúde Mental:
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 30.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 800.000,00
10.302.0009.2046  - Atendimento de Média e Alta Complexidade:
3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 53.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 960.000,00
10.304.0009.2048  - Manutenção da Vigilância Sanitária:
3.1.90.94.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 52.000,00
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 17.000,00
10.305.0009.2049  - Manutenção da Vigilância Epidemiológica:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 30.000,00 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2051  - Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
08.245.0010.2054  - Manutenção da Proteção Social Básica:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$ 14.200,00
3.1.90.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 30.000,00



3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 24.000,00
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 5.000,00
08.245.0010.2055  - Man. Serv Proteção Social Especial Média Alta Complexidade:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.050.000,00 

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 – UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.245.0010.2059 - Gestão de Políticas Públicas para Mulheres:
3.1.90.94.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 3.500,00
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção R$ 3.500,00 

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 – UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
12.361.0011.2071  - Manutenção do Ensino Fund. com Recursos do FUNDEB:
3.3.90.37.00.00.00 - Locação de Mão de Obra R$ 200.000,00
12.361.0011.2072  - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios:
3.1.90.94.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 6.100,00
12.361.0011.2073  - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação:
3.3.90.37.00.00.00 - Locação de Mão de Obra R$ 60.000,00
12.361.0011.2074  - Manutenção da Frota e do Transporte Escolar:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 100.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
12.361.0011.2076  - Atendimento Educação Básica Apoio da União e do Estado:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 27.000,00
12.365.0011.2077  - Manutenção da Educação Infantil com Recursos do FUNDEB:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 200.000,00
12.365.0011.2078  - Manutenção da Educação Infantil com Recursos Próprios: 
3.3.90.49.00.00.00 - Auxílio-transporte R$ 50.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
01 – GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
04.122.0012.2087  - Manutenção Geral de Obras:
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 175.000,00 

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
02 – UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
17.512.0012.2093  - Manutenção e Melhoria da Rede de Drenagem do Município:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 160.000,00 

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
06 – UNIDADE DE HABITAÇÃO

16.482.0013.2097  -
Planejamento,  Gerenciamento  de  Projetos  e  Investimentos  Voltados  à  Moradia
Popular:

3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 238.800,00



12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
07 – UNIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
06.182.0014.2102  - Manutenção Funcionamento Estação de Bombeiros de Erechim:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 15.000,00 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0015.1013  - Constituição e Desenvolvimento de Espaços Públicos Destinados ao Lazer:
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 292.156,00
18.541.0015.2105  - Auxílio Entidades Programas de Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
3.3.50.41.00.00.00 - Contribuições R$ 430.000,00
18.541.0015.2106  - Preservação, Proteção e Conservação do Meio Ambiente:
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 7.000,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
04.122.0016.2108  - Manutenção da Secretaria-Geral de Governo:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 7.200,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 27.000,00
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 1.190,00
04.131.0016.2109  - Comunicação das Ações de Governo:
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 10.750,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
02 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS
14.422.0014.2111  - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos Difusos:
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 10.600,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
03 – FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
06.182.0014.2112  - Manutenção Geral do Fundo Municipal de Defesa Civil:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 55.680,00
3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 172.656,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 40.000,00

15 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
28.846.0017.2120  - Precatórios Judiciais e Requisições de Pequeno Valor:
3.3.90.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 1.840.800,00    

TOTAL GERAL....................................................................... R$ 10.632.438,66

Art. 2º – Os créditos autorizados no Artigo anterior, serão atendidos com os seguintes recursos:
a) Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, dos seguintes

recursos vinculados:
Recursos não Vinculados de Impostos – 2500 R$ 430.000,00
Transf do SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das ASPS – 2600 R$ 47.000,00



Transf do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - 2660 R$ 14.200,00
Transferências Política Nacional Aldir Blanc Lei 14.399/2022 – 2719 R$ 30.566,66
Outras Vinculações Legais – 2799 R$ 15.000,00
Outros Recursos Vinculados – 2899 R$ 110.400,00

SUBTOTAL................................................................................. R$ 647.166,66

b) Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência do exercício, conforme § 3° do Artigo 43
da Lei Federal nº 4.320/64, das seguintes contas de receitas:
01.1.1.4.51.1.1.01.00.00 – Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN –
Principal

R$ 850.000,00

01.7.1.9.60.0.1.01.00.00  –  Transferências  da  Política  Nacional  Aldir  Blanc  de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022

R$ 37.200,00

01.7.2.4.50.0.1.06.00.00 – Incentivo à Atenção Básica R$ 21.000,00
01.7.1.5.52.0.1.01.00.00   –  Transferências  de  Recursos  de  Complementação  da
União ao Fundeb VAAR – Principal

R$ 460.000,00

01.7.1.9.99.0.1.07.00.00  –  Defesa  Civil  União-Aquisição  de  Cestas  Básicas  e
Combustível-Maio de 2025

R$ 204.336,00

02.4.1.4.99.0.1.08.00.00  –  Construção  de  Praça  no  Bairro  Atlântico  –  Contrato
953097/2023

R$ 238.856,00

SUBTOTAL................................................................................. R$ 1.811.392,00

c) Reduções de dotações orçamentárias:
01 – CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
01 – CÂMARA MUNICIPAL DE ERECHIM
01.031.0001.1003  - Construção do Prédio da Câmara de Vereadores:
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 600.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
01 – COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.121.0003.2009  - Meu Bairro Melhor:
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 70.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01- ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES 
04.122.0004.2012  - Gestão de Serviços e Qualificação de Servidores:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 22.850,00
04.122.0004.2013  - Modernização Tecnológica Infraestrutura Transformação Digital:
3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 163.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.123.0005.2016  - Administração Financeira, Contábil e Orçamentária:
3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoa Civil R$ 600,00
3.3.90.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 500,00
3.3.90.36.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$ 500,00
4.4.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 500,00
4.4.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 500,00 
4.4.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 500,00
4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 500,00



06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO  TURISMO
01 – UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
19.572.0006.2018  - Implantação e Manutenção do Centro Tecnológico:
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção R$ 23.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 11.000,00
23.691.0006.2019  - Fortalecimento de Empresas:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 1.014.300,00
3.3.50.41.00.00.00 - Contribuições R$ 87.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 19.000,00

07  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR
01  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  ABASTECIMENTO  E  SEGURANÇA
ALIMENTAR
20.605.0007.2022  - Fomento ao Desenvolvimento Rural:
3.3.60.45.00.00.00 - Subvenções Econômicas R$ 7.848,60
4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 4.651,40

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
01 – UNIDADE DE CULTURA E ESPORTE
13.392.0008.2029  - Desenvolvimento da Cultura:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 290,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
02 – ARQUIVO HISTÓRICO E BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR. GLADSTONE OSÓRIO
MÁRSICO
13.392.0008.2033  - Promoção Incentivo Leitura Qualificação da Biblioteca Pública:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0009.2039  - Manutenção da Atenção Básica com Recursos Estaduais:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 111.000,00
10.302.0009.2046  - Atendimento de Média e Alta Complexidade:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 2.625.000,00
10.304.0009.2048  - Manutenção da Vigilância Sanitária:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 52.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2051  - Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00 
08.245.0010.2054  - Manutenção da Proteção Social Básica:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 200.000,00
3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 15.000,00
3.3.90.14.00.00.00 - Diárias - Civil R$ 4.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
3.3.50.43.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 5.000,00

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 – UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.241.0010.2056  - Gestão de Políticas Públicas para os Idosos:



3.1.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 15.000,00
14.422.0010.2059  - Gestão de Políticas Públicas para Mulheres:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 3.500,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 3.500,00

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 – UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO

12.306.0011.2065  -
Manutenção  do  Programa  de  Alimentação  Escolar  –  Atendimento  Educacional
Especializado:

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 27.000,00
12.361.0011.2072  - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios:
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 6.100,00
3.3.90.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação R$ 60.000,00
12.365.0011.2078  - Manutenção da Educação Infantil com Recursos Próprios:
3.3.90.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação R$ 100.000,00

 
12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
02 – UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.451.0012.2088  - Conservação, Aperfeiçoamento e Melhorias do Parque de Máquinas do Município:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 232.000,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 80.000,00

12  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  HABITAÇÃO,  SEGURANÇA  E
PROTEÇÃO SOCIAL
04 – CENTRAL DE BRITAGEM E USINA DE ASFALTO
15.451.0012.2095  - Conservação e Melhorias da Central de Britagem:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 162.000,00

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0015.2106  - Preservação, Proteção e Conservação do Meio Ambiente:
3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 7.000,00 

13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
18.542.0015.2107  - Sustentação e Manutenção Fundo Municipal de Meio Ambiente:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 53.300,00

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNANÇA
04.122.0016.2108  - Manutenção da Secretaria Geral de Governo:
3.3.90.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção R$ 1.190,00
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 7.200,00
04.131.0016.2109  - Comunicação das Ações de Governo:
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.750,00

15 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
28.843.0017.2119  - Amortização da Dívida Públicas do Município:



4.6.90.71.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 40.000,00
28.846.0017.2120  - Precatórios Judiciais e Requisições de Pequeno Valor:
3.1.90.91.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 1.340.800,00
99.999.9999.2124  - Reserva de Contingência:
9.9.99.99.00.00.00 - Reserva de Contingência R$ 911.000,00

SUBTOTAL..............................................................................…. R$ 8.173.880,00

TOTAL GERAL.......................................................................…. R$ 10.632.438,66

Art. 3° – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 02 DE JUNHO DE 2025.

ANA LÚCIA SILVEIRA DE OLIVEIRA PAULO ALFREDO POLIS
Secretária Municipal de Fazenda Prefeito Municipal
Portaria 11/2025

Registre-se e Publique-se
Data Supra

               ALINE DA COSTA PIETROSKI
Secretária Municipal de Administração


